ggir Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia
E3 Estado do Rio de Janeiro

Rua Hermógenes Freire da Costa, 179
VÊ GABINETE DO VEREADOR GUGA DE MICA

^°ro o*.

REQUERIMENTO N° 044/2009

O vereador abaixo assinado, vem depois de cumpridas as
formalidades regimentais de praxe, requer seja consignada MOÇÃO DE
APLAUSOS à BANDA DO INSTITUTO SIQUEIRA FÉLIX, localizado

no bairro Campo Redondo, na pessoa do limo. Sr. FELIPE DE MORAES
PACHECO - professor de Educação Física do Instituto.

JUSTIFICATIVA

A banda do Instituto Siqueira Félix, nasceu do sonho do
professor de Educação Física FELIPE DE MORAES PACHECO que
contagiou toda a comunidade escolar.

A criação se deu a partir do momento em que a diretora do
Instituto Siqueira Félix, MARLIANE CARDIM DE SIQUEIRA FÉLIX,
acreditou no sonho e investiu na área de artes, inserindo em sua grade extra
curricular a Educação Musical e a dança.

A banda é composta por alunos, ex-alunos e membros da
comunidade.

Corno descrito no Projeto Político pedagógico do Instituto, a
integração e valorização da comunidade como um todo é um de seus objetivos
principais, pois acreditam que para existir uma educação de qualidade a escola
tem que se fazer presente e ir além dos seus muros.

Diante do exposto, estes nobres Edis querem homenagear
esse ilustre Grupo, em razão de sua brilhante atuação em uma Igreja de tanta
importância para o
reconhecimento da justa homenagem deste Legislativo, na certeza que todas
essas qualidades citadas estão apoiadas na inabalável fé de Deus que estará
sempre abençoando essas vidas.

município, dando-lhe importância donosso

Sala das Sessões, 27 de Maio de 2009.
CIE NI t

Constou do expediente da Sessão
do dia ^OçJ -$-7—Luciano de AzeygderL^ite (Guba de Mica)

^^í^vèréaabr /

Presratfnte